
Děti se těšily, i   rodiče. A  vlastně všichni ostatní také. Okamžik ten se přiblížil, až došlo na splynutí  s  tou chvílí. Na-
plněni pocitem naplnění. Teď. Svět ztrácí zvuk a v  tom zvukovém vakuu se rozhlížíme kolem sebe. Je to pravda?
Jsou to opravdu prázdniny? Knihovna jako loďka z  kůry vplouvá na jezírko v  městském parku. Kolébáni vlnami.
Jak to bude dál?
Doporučuji upřít Vaši pozornost ke změně otevírací doby v  průběhu prázdnin. Všechny soboty bude knihovna
uzavřena, navíc také v  pátek 4. července a v  týdnu od 28. 7. – 3. 8. V  těchto dnech můžete využít pouze služeb bib-
lioboxu Vilemína pro vracení knih.
V  prvních dvou prázdninových týdnech bude ve vstupní hale knihovny probíhat prázdninový prodej j iž vy-
řazených knih. Věřím, že si třebas tyto knihy najdou své nové majitele a udělají j im radost. Knihy budeme pro-
dávat za jednotnou cenu 5,-.
J iž sedmým rokem budou probíhat prázdninové procházky pamětí města. V  letošním roce máme před sebou dvě
novinky. Tou první je nová vycházka po Dolních Pasekách spojená také  s  uvedením nového tištěného průvodce,
který obsahuje řadu zajímavých informací. Tou druhou novinkou je čas, ve kterém budou probíhat. Rozhodli jsme
se změnit čas vycházek. Ty budou začínat vždy od 17. hodin před knihovnou. Je tu tedy šance i   pro ty, kteří chodí
do práce, aby se zúčastnili a prošli se spolu   s  námi pamětí města. Jste srdečně zváni.
O  prázdninách také opět oživíme ve spolupráci   s  Masarykovou veřejnou knihovnou ve Vsetíně Valašský prázdni-
nový knihotoč. Opět tak budete mít šanci potkat na některých veřejných místech putovní knihu, přečíst si j i a po-
slat ji dál. A  pokud budete chtít, můžete nám o  tom dát vědět či nám poslat fotografii .
Knihovna Vás má ráda! Mějte ji rádi také!

Pavel Zajíc

Bezručova 519, tel 571 654 747, mobil: 777 750 455 půjčovna, 776 466 982 čítárna

e-mail: knihovna@knir.cz, http://www.knir.cz, http://www.facebook.com/knir.cz

Otevřeno: Po, pá: 8.00 – 18.00, út – čt: 12.00 – 17.00, so 8.00 - 11.30

Last minute: Na dovolenou kMoři slov!

Sraz vždy v 17.00 hod. před knihovnou
LETNÍ PROCHÁZKY PAMĚTÍ MĚSTA

PRÁZDNINOVÁ
OTEVÍRACÍ DOBA

Úterý 15. 7., 17.00 hod.
JAK SE RODÍ DNES



Program
LETNÍ PROCHÁZKY PAMĚTÍ MĚSTA
vždy v 17.00 hodin sraz před knihovnou

Vzpomínání na historii města   s  tvůrčí skupinou senio-
rů scházející se pod hlavičkou projektu knihovny
„Město v  mé paměti“.
A  jak to bude probíhat? V  prázdninové čtvrtky se
sejdou zájemci o  procházku pamětí města
a společně  s  knihovnicí a vyškolenými lektory
projdou jednu z  vycházkových tras.

Můžete si vybírat.

Čtvrtek 10. července
Městský park Hájnice

Čtvrtek 17. července
Malá procházka po rožnovském náměstí

Čtvrtek 24. července
Rožnovské sídliště Záhumení

Čtvrtek 31. července
Pozoruhodné rožnovské ulice

Čtvrtek 7. srpna
Rožnovská struha

Čtvrtek 14. srpna
Procházka ulicí Na Drahách, v  části města Kramolišov

Čtvrtek 21. srpna
Dolní Paseky

Špeky z  regálů
Tato velmi povedená publikace se za-
bývá zločiny a tresty na Valašsko-
meziříčsku od 16 stol. do roku 1939.
Zahrnuje kapitoly o  romské kriminali-
tě, o  meziříčské ženské trestnici, o  vě-
zení Okresního soudu ve Valašském
Meziříčí apod. Najdeme zde ale pře-
devším bohatý výčet trestné činnosti

konkrétních lidí pohybujících se mimo hranice zá-
kona.

KMENT, Z. Hříšní lidé města meziříčského a kraje
valašského. Valašské Meziříčí: Zdeněk Kment, 2013.

Markéta Baďurová

Dnes netradičně nedoporučuji dovo-
lenkové čtení. Vybrala jsem knihu
pro všechny, kteří si chtějí ozdravit
své tělo snadně, levně a bezbolestně.
Autor knihy MUDr. David Frei v  knize
přibližuje např. provádění a účinky
olejového výplachu úst, olejové ma-
sáže, očistu nosu a střev pro od-

stranění toxinů a celkové posílení těla i   mysli .
Naleznete informace o  jedenadvaceti základních
léčivých olejích, které při tomto druhu detoxikace
můžete uplatnit. Nezapomínejme, ve zdravém těle,
zdravý duch. Tak proč to nezkusit právě  s  léčivý-
mi oleji .

FREJ, D. a J. KUCHAŘ. Detoxikace léčivými oleji.
Praha: Eminent, 2014.

Erika Halamíčková

Chvíli jsem čekala, než se ke mně
dostala kniha nizozemského autora
Guuse Kuijera Všehokniha a musím
přiznat, že moje čekání se vyplatilo.
Přečetla jsem ji během odpoledne
opravdu jedním dechem. Hlavní po-
stava je kluk Tomáš, je mu devět a má

o  trochu starší sestru Markétu, husu hloupou, dále
hodnou maminku a surového tátu; táta mluví
o  Bibli a takových těch věcech, ale snadno se roz-
vzteklí a pak bije maminku. A  ještě je tam statečná
sousedka paní Terezínská, která Tomáše učí, aby se
nebál. Až bude Tomáš velký, chce BÝT ŠŤASTNÝ…
ptáte se, jestli se mu to podaří? Čtěte a uvidíte :-) .

KUIJER, G. Všehokniha. V Praze: Albatros, 2013.

Renata Vinklerová

http://knir.cz/akce/mestsky-park-hajnice
http://knir.cz/akce/mala-prochazka-po-roznovskem-namesti
http://knir.cz/akce/roznovske-sidliste-zahumeni
http://knir.cz/akce/pozoruhodne-roznovske-ulice
http://knir.cz/akce/pozoruhodne-roznovske-ulice
http://knir.cz/akce/roznovska-struha
http://knir.cz/akce/prochazka-ulici-na-drahach-v-casti-mesta-kramolisov-
http://knir.cz/akce/dolni-paseky


Program
Úterý 15. července od 17.00 hod. – studovna
JAK SE RODÍ DNES V  NEW YORKU A  VE VSETÍNĚ
Beseda   s  Alici Tracy – dulou a MUDr. Lenkou Petruželovou
- lékařem porodníkem, o  porodech v  New Yorku a vsetín-
ské porodnici a o  změnách v  přátelské péči u   porodů.

Od 1. 7. do 31. 8.
VALAŠSKÝ PRÁZDNINOVÝ KNIHOTOČ
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm a Masarykova
veřejná knihovna Vsetín roztáčejí Valašský prázdninový
knihotoč aneb PUTOVNÍ KNIHU. Můžete ji najít v  podstatě
kdekoliv.. . Knihy jsou označeny nálepkou, můžete si je
vzít, přečíst a poslat zpátky do oběhu.

Špeky z  regálů
Kniha, která se svým obsahem
asi dotýká každého. Jak těžké
může být stáří provázené Alzhei-
merovou chorobou? Pro rodiče
i   jej ich děti. V  knize Starý král
ve vyhnanství provázíme autora
Arno Geigera v  době, kdy se sta-
rá o  svého nemocí postiženého

otce. Autor ji popisuje jako pocit, kdy „člověka
vytrhnou ze spánku, a najednou nevíte, kde jste,

kolem vás krouží věci, země, roky, lidé. A  tenhle

stav už se po zbytek dne nezmění." Otevřeně,
laskavě a radostně začíná syn znovu poznávat
svého otce. Je to vlastně smutné čtení, které
však má hloubku a krásný cit. Proto ji doporu-
čuji opravdu každému. „Na začátku bylo při-

způsobováníbolestné a vysilující. Protože člověk

jako dítě považuje rodiče za silné a věří, že bu-

dou vytrvale vzdorovat protivenstvím života, ci-

telně vnímá ubývající síly mnohem bolestněji

než ostatní lidé. Přesto jsem se do této nové role

v  jistém smyslu dobře vpravil. A  taky jsem se na-

učil, že pro život člověka trpícího demencí po-

třebujeme nová měřítka.“ Najděte si čas.
GEIGER, A. Starý král ve vyhnanství. Praha: Mla-
dá fronta, 2013.

Pavel Zajíc

Pestrý děj se odehrává v  sou-
časné Brazíli i , zavede nás ale ta-
ké do Evropy 17. století.
Sledujeme osudové propletence
životů několika různých postav.
Vzdělaný jezuita Athanasius Kir-
cher se vášnivě zaobírá
problémy vzrušujícími jeho do-

bu, aby se při jejich řešení pokaždé fatálně
zmýlil. H istorik Eléazard čte Kircherův
životopis, posmívá se Kircherovým omylům,
sám ale nakonec také nenachází odpovědi
na otázky, jež před něj život staví. Jeho
manželka Elaine dala přednost kariéře a právě
podniká expedici do nitra Amazonie. Dcera
Moéma po rozchodu rodičů předstírá, že stu-
duje a hledá hodnoty, ve skutečnosti však jede
na drogách a tahá z  otce peníze. Nelson, bez-
nohý mladík ze slumu, se snaží vymanit ze za-
čarovaného kruhu bídy. Jedna
z  nejzajímavějších knih, které jsem četl!
BLAS DE ROBLÈS, J.-M. Tam, kde jsou tygři
domovem. Brno: Host, 2010.

Dan Stibor

http://knir.cz/akce/jak-se-rodi-dnes-v-new-yorku-a-ve-vsetine
http://knir.cz/z-tisku/archiv-clanku/x2013/putovni-kniha/


Špeky z  regálů
Když v  roce 2011 vyšla objemná kni-
ha Kmeny, ihned se po ní zaprášilo.
Do našeho fondu jsme ji získali až
nyní. Kniha o  vizuálním stylu čes-
kých subkultur vznikla pod vedením
známého rappera Vladimira 518.

Ve 25 kapitolách se můžete seznámit se sou-
časnými alternativními městskými životními
styly. "Města jsou jako vězení a jejich ulice labyrin-

ty, ze kterých se snažíme vymotat. . . . Pro ostatní

jsme buď neviditelní, anebo výtržníci, kteří se od-

mítajíchovat „normálně“. A  přitom nechceme nic ji-

ného než si žít svým vlastním způsobem. Jsme

kmeny, které nově obydlují město." Důležitou sou-
částí knihy jsou fotografie Tomáše Součka, za-
chycující příslušníky jednotlivých kmenů v  jej ich
autentickém prostředí. Knihou můžete jen tak
pro potěchu listovat nebo ji přečíst od začátku
do konce. K  půjčení v  čítárně, záloha 500,-Kč.
518, Vladimir. Kmeny. V Praze: Yinachi, 2011.

Alena Srovnalová

Jedna skáče do louží, leze po stro-
mech a ráda křičí na celý svět, druhá
tráví celé dny  s  knížkou
na schodech, nosí šaty a třpytivé če-
lenky… Hned jak se Oliva   s  Kájou
uviděly, bylo jim jasné, že kamarádit
se nebudou. Ale když si jednoho dne

Oliva vystřelí ze své sestry a musí se urychleně
schovat, přijde jí Kája na pomoc  s  hůlkou, barvou
na obličej a kyblíkem červů. Skončí to průšvihem?
Možná. Bude to zábava? Jasně! Seznamte se  s  Ká-
jou a Olivou, dvěma nejlepšími kamarádkami,
které nikdy neměly v  plánu se mít rády.
BARROWS, A. Kája+Oliva. Praha: Mladá fronta,
2014.

Tato knížka přenese malého čtenáře
na palubu kosmické lodi, kde bude
jako člen Vesmírné agentury bude
pověřen důležitou misí. Napínavý
příběh čtenáře rychle vtáhne do dě-
je. Podaří se mu pomocí znalostí

z  astronomie a bystré mysli zachránit profesora
Chytrolína a výsledky jeho objevů z  rukou
vesmírných padouchů? Jestli někdy zaváhá, ne-
vadí, příběh ho přivede zpátky tam, kam bude
třeba.
GREEN, D. Vesmírná mise. Čestlice: Rebo, 2014.

I lona Kroupová

Oddělení pro děti a mládež
Od 1. července do 29. srpna
HURÁ PRÁZDNINY
Soutěž o  nejpěknější a
nejzajímavější prázdni-
nový deník.

Odevzdejte v  knihovně
do konce prázdnin.

Od 1. července do 29. srpna
PRÁZDNINOVÝ MILIONÁŘ
Vědomostní soutěž bude rozdělena na červencové
a srpnové hádání.

Výstava
od 1. července do 31. srpna, chodby knihovny
CO NÁS ŽIVÍ, ČÍM JSME ŽIVI
Výstava obrázků dětí ze ZŠ Sedmikráska o.p.s.

http://knir.cz/akce/prazdninovy-milionar/
http://knir.cz/akce/hura-prazdniny/


CeDírna
Máte rádi starou hudbu? Operu? Ale ne klasickou, ještě starší, tzv. předklasickou. Také
nejsem obrovským a erudovaným fanouškem co se tohoto žánru týče. Přesto bych Vás chtěl
upozornit na určitě zajímavou, avšak navíc krásnou nahrávku opery Henryho Purcella (1659
– 1695) Dido a Aeneas. V  knihovně lze půjčit CD  s  tímto barokním skvostem, kde pod tak-
tovkou Christophera Hogwooda zpívají Catherine Bott, Emma Kirkby a John Ainsley. Pur-
cellova hudba je ostrá, krásná a jímavá. Pozorného a vnímavého posluchače si podmaní
velmi rychle. Bude si hrát  s  vašimi pocity a vy se budete otevírat vstříc opeře, jejíž námět se

obrací k  Vergiliově hrdinskému eposu Aenaeas. Zajímavostí Hogwoodova provedení je jeho snaha o  autenticitu.
A  možná CD zní tak jak tomu bylo v  době, kdy Purcell žil.
Po klasice trochu písniček. Ryan Adams. (Pozor NE Bryan! ! ! ) . Pro mne samotného, bylo seznámení se  s  tímto
čtyřicátníkem (pouze hudební) , doslova Velkým třeskem. Tak jako mne John Cale a jeho deska zhudebněných
veršů Dylana Thomase Words for Dying naučila poslouchat vážnou hudbu, tak Ryan Adams mne naučil poslou-
chat country. Přestože v  knihovně z  jeho countryových nahrávek lze najít pouze desku jeho
první kapely Whiskeytown – Faithless street a ty ostatní desky jsou spíše rockové, podstata
jeho hudby je opravdu v  country. Pokud někdy budete mít chuť Ryana poslouchat, to nač
vás upozorňuji předem, je intonace jeho hlasu. Jeho písně jsou jednoduché, avšak co z  nich
dělá malé zázraky, je právě Adamsův projev. A  tak ať už je to pomalejší deska Love is hell,
kde se střídá temná melancholie  s  písněmi možná trochu podobnými starým U2 a nád-
herným coverem Wonderwall od Oasis, nebo deska Rock n roll, kde se šlape trochu víc od
podlahy, vždy to je, aspoň tedy pro mne, nevšední hudební zážitek. Poznejte Rayna Adamse, stojí to za to!

Pavel Zajíc






